
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

АДМИНИСТРАЦИИ НЮКСЕИСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

от 14.08.2014 № 142 
с. Нюксеница 

Об утверждении муниципальной 
программы «Устойчивое развитие 
сельских территорий Нюксенско-
го района Вологодской области 
на 2015 - 2017 годы и на период 
до 2020 года» 

В целях реализации постановления Правительства Российской Федера-
ции от 15 июля 2013 года № 598 «О федеральной целевой программе 
«Устойчивое развитие сельских территорий на 2014 - 2017 годы и на период 
до 2020 года», постановления Правительства Вологодской области от 13 мая 
2014 года № 388 «О реализации подпрограммы «Устойчивое развитие сель-
ских территорий Вологодской области на 2014-2017 годы и на период до 
2020 года» государственной программы «Развитие агропромышленного ком-
плекса и потребительского рынка Вологодской области на 2013-2020 годы» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Утвердить муниципальную программу «Устойчивое развитие сель-

ских территорий Нюксенского района Вологодской области на 2015 - 2017 
годы и на период до 2020 года» (прилагается). 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы района Н.В. Уланова. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписа-
ния. 

Глава муниципального района В. П. ЛОКТЕВ 



1 

 

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  

     «Устойчивое развитие сельских территорий Нюксенского района 

Вологодской области   

на 2015–2017 годы и на период до 2020 года» 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы  

«Устойчивое развитие сельских территорий 

Нюксенского  района Вологодской области  

на 2015–2017 годы и на период до 2020 года» 

Наименование 

Программы 

-     муниципальная программа «Устойчивое развитие 

сельских территорий Нюксенского  района Вологодской 

области на 2015–2017 годы и на период до 2020 года» 

Основание для 

разработки 

- распоряжения  Правительства  Российской Федерации от  

30 ноября 2010 г. № 2036-р и от 8 ноября 2012 г. № 

2071-р, постановление Правительства Российской 

Федерации от     №   «Об утверждении федеральной 

целевой программы «Устойчивое развитие сельских 

территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 

года» 

Муниципальный 

заказчик-координатор 

Программы 

-     администрация Нюксенского  района  Вологодской 

области  

Разработчик 

Программы 

-    отдел строительства, энергетики и ЖКХ администрации 

Нюксенского района Вологодской области   

Руководитель 

Программы 

-     заместитель главы администрации  

Цели и задачи 

Программы 

      Основные цели Программы: 

- улучшение условий жизнедеятельности на сельских 

территориях Нюксенского района; 

- улучшение инвестиционного климата в сфере АПК на 

сельских 

      территориях Нюксенского района за счет реализации      

инфраструктурных мероприятий в рамках Программы;  

-     содействие созданию высокотехнологичных рабочих 

мест на   сельских территориях  Нюксенского района; 

- активизация участия граждан, проживающих на 

сельских территориях Нюксенского района, в решении 

вопросов местного значения;  

- формирование в Вологодской области  позитивного 

отношения к развитию сельских территорий 

Нюксенского района. 

      Основными задачами Программы являются: 

- удовлетворение потребностей в благоустроенном жилье 

населения, проживающего на сельских территориях 

Нюксенского района, в том числе молодых семей и 

молодых специалистов;  

- повышение уровня комплексного обустройства 



3 

 

объектами социальной и инженерной инфраструктуры 

сельских территорий  Нюксенского района;  

- реализация общественно значимых проектов в интересах 

сельских жителей Нюксенского района с помощью 

грантовой поддержки;  

- проведение мероприятий по поощрению и 

популяризации достижений в сельском развитии 

Нюксенского района.  

 

Важнейшие целевые 

индикаторы 

Программы 

а)  ввод (приобретение) 7850 кв. м жилья для сельских 

граждан,    

     проживающих в Нюксенском  районе, в том числе 1570  

кв.м  для молодых семей и молодых специалистов; 

-   сокращение числа сельских семей Нюксенского района, 

нуждающихся в улучшении жилищных условий – на 53 

%, в том числе 

     молодых семей и молодых специалистов – на 65 %; 

б)  ввод в действие объектов социальной сферы:  

- 2 (количество) общеобразовательных учреждений на 190 

ученических мест; 

- сокращение числа обучающихся в общеобразовательных 

учреждениях, находящихся на сельских территориях 

Нюксенского района в аварийном состоянии,  на 21%; 

- 1 (количество)  фельдшерско-акушерских пунктов; 

- увеличение численности сельского населения 

Нюксенского 

района, обеспеченного ФАПами или офисами врача 

общей практики на 50 человек (или сокращение числа 

ФАПов или офисов врача общей практики, находящихся 

на сельских территориях Нюксенского района в 

аварийном состоянии, на 15 %); 

- 1 (количество) плоскостных спортивных сооружений  

общей площадью  2100 кв.м; 

- 1 (количество) учреждений культурно-досугового типа  

на 300 мест; 

- увеличение численности сельского населения 

Нюксенского района, обеспеченного учреждениями 

культурно-досугового типа на 200 человек  

- ввод в действие объектов инженерной инфраструктуры: 

- 17,4 км распределительных газовых сетей; 

- увеличение уровня газификации жилых домов (квартир) 

сетевым газом с 16,5 %  до 28 %; 

- 17,1 км локальных  водопроводов;  

- увеличение уровня обеспеченности населения питьевой 



4 

 

водой с 89 % до 95 %; 

в)   1 (количество) реализованных проектов комплексного 

обустройства площадок под компактную жилищную 

застройку на сельских территориях Нюксенского 

района; 

 

Сроки и этапы 

реализации 

Программы 

2015-2020 годы 

I этап – 2015-2017 годы; 

II этап – 2018-2020 годы. 

Объемы и источники 

финансирования 

Программы 

 

 

Общий объем финансирования Программы составляет 

527,8 млн. рублей, в том числе: 

- средства федерального бюджета – 279,94 млн.рублей; 

- средства бюджета области (края, республики) – 214,39 

млн. рублей; 

- средства бюджета Нюксенского района – 7,6 млн. рублей; 

- средства бюджетов сельских поселений Нюксенского 

района – 3,34 млн. рублей; 

- средства внебюджетных источников – 22,53 млн. рублей. 

Ожидаемые 

результаты реализации 

Программы и 

показатели ее 

социально-

экономической 

эффективности 

а) Улучшение жилищных условий 102 сельских семей, в 

том числе 19  молодых семей и молодых специалистов; 

б) Удовлетворение потребностей организаций АПК 

Нюксенского района в молодых специалистах на 5 % и 

социальной сферы -  на 33 %; 

в) Увеличение коэффициента рождаемости сельского 

населения Нюксенского района на 0,2 % и ожидаемой 

продолжительности жизни – на 0,5 %; 

г) Достижение совокупного экономического эффекта в 

объеме 87,7 млн. рублей, в том числе за счет: 

- реализации мероприятий по развитию газификации и 

водоснабжения – 61,01 млн. рублей; 

- привлечения внебюджетных средств – 22,53 млн. 

рублей. 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 



5 

 

1. Характеристика проблемы 

 

 

1.1.  Общие сведения о социально-экономическом развитии сельских 

территорий Нюксенского района 

 

На сельской территории Нюксенского района (далее - Муниципальный район) 

располагается 4сельских поселения.  

  Общая площадь сельской территории Муниципального района составляет 

5167,4 кв. км, в том числе земель сельскохозяйственного назначения 135075 га. 

Характеристика землепользования на сельских территориях Муниципального 

района приведена в таблице 1.  

                                          Таблица 1 

Характеристика землепользования на территории  

Муниципального района по состоянию на 01.01.2014г. 

№ 

п/п 

Показатели Ед. 

изм. 

Кол-во Примечание 

1. Общая площадь территории Муниципального района кв.км 5167,4  

1.1 - леса кв.км 3673,3  

1.2 - водоемы кв.км   

1.3 - площади земель, отведенные под застройку   

  населенных пунктов 

га   

1.4 - площади земель, отведенные под  застройку   

  сооружений производственного назначения и  

  инженерных коммуникаций (дороги, ЛЭП,  

  газопроводы, сооружения связи и т.п.) 

га 1744  

1.5 - площади земель сельскохозяйственного  

  назначения - всего 

га 135075  

- в том числе используемые под посевы  

  сельскохозяйственных культур 

га 1126  

% 0,8  

2 Количество сельскохозяйственных предприятий ед. 7  

- имеют в наличие земель сельхоз. назначения га 6855  

- в них среднегодовая численность работающих чел. 124  

- получаемый среднегодовой удельный доход руб./га 7340  

3 Количество крестьянских (фермерских) хозяйств ед. -  

- имеют в наличие земель сельхоз. назначения га   

- в них среднегодовая численность работающих чел.   

- получаемый среднегодовой удельный доход руб./га   

4 Количество личных подсобных хозяйств (семей) ед. 4256  

 Площадь земель, используемых для личного 

подсобного хозяйства 

га 16797  

 Получаемый среднегодовой доход с личного 

подсобного хозяйства 

руб./га   

 

 

 

 

 

 



6 

 

1.2.  Сельское население Муниципального района 

 

Численность сельского населения Муниципального района по состоянию на 

01.01.2014 года составила 11057 человек, в том числе трудоспособного населения 

6086 человек. 

Структура занятости трудоспособного сельского населения  характеризуется 

следующими данными (таблица 2): 

- сельскохозяйственное производство – 155 человек (2,5 %); 

- организации бюджетной сферы – 1642 человек (27 %); 

- организации несельскохозяйственной сферы – 2899 человек (47,6 %); 

-  личное подсобное хозяйство – 111 человек (1,8 %); 

-  работает за пределами сельской территории Муниципального района – 820 

человек (13,5 %); 

-  не обеспечено работой – 317 человек (5,2 %). 

Дефицит кадров в сфере АПК Муниципального района составляет 15 человек, 

специалистов сельских учреждений социальной сферы - 52 человека. 

 Размер среднемесячного душевого дохода населения в 2013 году составил 

8000 рублей на человека. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

                                                                                                                                                                                        Таблица 2 

Характеристика численности, занятости и среднедушевой доход населения  

Нюксенского района по состоянию на 01.01.2014 г 

№ 

п/п 

 

Наименование 

сельских поселений в 

составе 

Муниципального 

района 

Численность сельского населения  

Муниципального района (чел.) 

Наличие и занятость трудоспособного сельского населения Муниципального 

района(чел.) 

Всего В т.ч. по возрастным группам 

Н
ал

и
ч

и
е 

тр
у
д

о
сп

о
со

б
н

о
го

 с
ел

ьс
к
о
го

 

н
ас

ел
ен

и
я
 -

 в
се

го
 

            

Занято на территории Муниципального 

района 

Р
аб

о
та

ет
 з

а 
п

р
ед

ел
ам

и
 т

ер
р
и

то
р
и

и
 

М
у
н

и
и

и
ц

и
п

ал
ь
н

о
го

 р
ай

о
н

а 

Н
е 

о
б

ес
п

еч
ен

о
 р

аб
о
то

й
 

У
р
о
в
ен

ь
 б

ез
р
аб

о
ти

ц
ы

 (
%

) 

С
р
ед

н
ем

ес
я
ч
н

ы
й

 д
у
ш

ев
о
й

 д
о
х
о
д

 

се
л
ь
ск

о
го

 н
ас

ел
ен

и
я
 (

р
у
б

./
ч

ел
.)

 

Д
о
 7

 л
ет

 

7
-1

8
 л

ет
 

1
8

-3
5
 л

ет
 

3
5

-6
0
 л

ет
 

С
в
ы

ш
е 

6
0
 л

ет
 

   
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

В
се

го
 

     

В том числе 

У
р
о
в
ен

ь
 з

ан
я
то

ст
и

 с
ел

ь
ск

о
го

 

н
ас

ел
ен

и
я
  
М

у
н

и
ц

и
п

ал
ь
н

о
го

 

р
ай

о
н

а 
(%

) 

В
 с

ел
ь
ск

о
х
о
зя

й
ст

в
ен

н
о
м

 

п
р
о
и

зв
о
д

ст
в
е 

 
В

 о
р
га

н
и

за
ц

и
я
х
  

б
ю

д
ж

ет
н

о
й

 с
ф

ер
ы

 

В
 п

р
о
ч
и

х
 о

р
га

н
и

за
ц

и
я
х
  

В
 л

и
ч
н

о
м

 п
о
д

со
б

н
о
м

 х
о
зя

й
ст

в
е 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

 МО Нюксенское 7001 556 862 1851 2597 1135 3780 3570 45 980 2030 34 94 386 305 1,3

4 

8100 

 МО Городищенское 2574 136 291 565 1052 530 1341 1146 80 547 495 24 85 195   8000 

 Востровское сельское 

поселение 

552 33 54 76 260 129 410 266 30 67 149 50 64,9 139 5 1,2 6500 

 СП Игмасское 930 84 94 220 333 199 555 276  48 225 3 49,7 100 7   

 Итого 11057 809 1301 2712 4242 1993 6086 5258 155 1642 2899 111 86 820 317 2,5

4 

8000 



8 

 

1.3. Развитие агропромышленного комплекса Муниципального района 

 

Основными (преобладающими) производственными направлениями 

хозяйственной деятельности на территории Муниципального района  является 

производство сельскохозяйственной продукции. 

На территории Муниципального района осуществляют производственную 

деятельность 7 сельскохозяйственных организаций  и 4235 личных подсобных 

хозяйств. 

Показатели хозяйственной деятельности субъектов АПК представлены в 

таблице 3. 

 



9 

 

 

Таблица 3 

Показатели состояния и развития агропромышленного комплекса  Нюксенского района  
 

№ 

п/п 

Наименование 

сельского 

поселения, на 

территории 

которого 

планируется 

осуществлять 

реализацию 

программных 

мероприяти

й 

Характеристика хозяйствующего субъекта 

АПК 

Планируемые на период 2015-2020 годов инвестиционные мероприятия (проекты) по 

созданию новых, расширению и модернизации существующих производств 

Организацион-

но-правовая 

форма и 

наименование 

Основные 

направления 

хозяйственной 

деятельности 

Среднегодовой 

объем 

производства 
Наименование 

инвестиционного 

мероприятия 

(проекта) 

Объем 

инвестиций на 

реализацию 

инвестиционног

о мероприятия 

(проекта) 

(млн. руб.) 

В том числе в рамках Государственной программы 

развития сельского хозяйства и регулирования 

рынков сельскохозяйственной продукции и 

продовольствия на 2008-2012 и 2013-2020 годы физ. 

ед. 

млн. 

руб Наименование подпрограммы и 

мероприятия Госпрограммы, в 

рамках которого реализуется 

данное мероприятие (проект) 

Сумма 

инвестиций в 

рамках 

Госпрограммы 

(млн. руб.) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 Муниципаль

ное 

образование 

Нюксенское 

Общество с 

ограниченно 

ответственн

остью 

«сельскохоз

яйственное 

предприятие  

Нюксенский  

маслозавод -

2» 

Животновод 

ство 

981,2 1238

8 

Реконструкция двух 

животноводческих 

помещений, 

приобретение 

оборудования по 

ООО «СП 

Нюксенский 

маслозавод -2»   

17,0 подпрограмма «Экономически 

значимая программа  

«Развитие молочного 

скотоводства Вологодской 

области на 2013-2020 

годы» 

3,4 

 2                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   Муниципаль

ное 

образование 

Нюксенское 

Сельскохозя

йственный 

производств

енный 

кооператив 

(колхоз) 

«Заречье» 

Сельское 

хозяйство 

  - - - - 

3 Муниципаль

ное 

Сельскохозя

йственный 

Разведение 

крупного 

  - - - - 



10 

 

образование 

Нюксенское 

производств

енный 

кооператив 

(колхоз) 

«Присухонс

кий» 

рогатого скота 

4 Муниципаль

ное 

образование 

Городищенс

кое 

Общество с 

ограниченно 

ответственн

остью 

«Мирный 

плюс» 

Сельское 

хозяйство 

  - - - - 

5 Муниципаль

ное 

образование 

Городищенс

кое 

Сельскохозя

йственный 

производств

енный 

кооператив 

(колхоз) 

«Нюксенски

й» 

Сельское 

хозяйство 

  - - - - 

6 Сельское 

поселение 

Востровское  

Сельскохозя

йственный 

производств

енный 

кооператив 

«Восход» 

Сельское 

хозяйство 

  - - - - 

7 Сельское 

поселение 

Востровское  

Сельскохозя

йственный 

производств

енный 

кооператив 

«Колос» 

Сельское 

хозяйство 

  - - - - 

          



11 

 

 

1.4  Характеристика жилищного фонда и объектов социальной сферы,  

уровень обеспеченности их коммунальными услугами на сельских территориях 

Муниципального района 

 

Общая площадь жилищного фонда сельских поселений, находящихся на 

территории Муниципального района на 01.01.2014 года составляет 332430  кв. 

метров, в том числе:  

- многоквартирные жилые дома – 134530 кв.м ( 40 %);  

- индивидуальные жилые дома – 197900 кв.м ( 60 %). 

Обеспеченность жильем в 2013 году  составила 36,1 кв. м  в расчете на 

одного сельского жителя. 

На 01.01.2014 года признаны нуждающимися в улучшении жилищных 

условий 102 сельских семьи, в том числе 23 сельских молодых семей и 

молодых специалистов. 

Доля аварийного и ветхого жилья  составляет – 8% (28,2 тыс. кв.м).



12 

 

Таблица 4 

Характеристика  жилищного фонда сельских поселений  Муниципального района  на 01.01.2014 года 

 

№ 

п/п 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Наименование сельского поселения 

 

 

 

Общие данные Обеспеченность коммунальными 

услугами (домов/человек) 

К
о
л

-в
о
 д

о
м

о
в
  

(е
д

.)
 

К
о
л

-в
о
 к

в
ар

ти
р
 

Общ. площадь (тыс.кв.м) 

К
о
л

-в
о
  

ж
и

те
л
ей

 (
ч

ел
.)

 

У
р
о
в
ен

ь 

 О
б

ес
п

еч
ен

н
о
ст

и
 

 ж
и

л
ь
ем

 (
к
в
.м

/ч
ел

.)
 

Центральный 

водопровод 

Сетевой газ 

В
се

го
 

В том числе ветхий и 

аварийный жилфонд 

д
о
м

о
в
 (

к
в
ар

ти
р
) 

ч
ел

о
в
ек

 

Д
о
м

о
в
 (

к
в
ар

ти
р
) 

ч
ел

о
в
ек

 Площадь % к 

общему 

наличию 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1 Многоквартирный жилищный фонд            

 СП Вострое 92 216 11,2 2,8 25 522 21 16 111   

 МО Городищенское 57 247 13,2 0,9 1 154 86 27 0 0  

 СП Игмасское 130 292 12,7 9,4 74 721 18     

 МО Нюксенское 385 1741 95,9 9,3 9,7 3728 26 82 3161 243 972 

 Всего 664 2496 133 22,4 16,8 5124 26 125 3272 243 972 

2 Индивидуальный жилищный фонд            

 СП Вострое 296  12,9 0 0 261 49 59 115   

 МО Городищенское 1385  72,9 1,8 2 2420 30 75 0 0  

 СП Игмасское 111  5,9 3,3 56 209 28     

 МО Нюксенское 1755  106,5 0,7 0,7 3273 36 180 1733 679 2716 

 Всего 3547  198,2 5,8 2,9 6163 32 314 1848 679 2716 

 Итого по Муниципальному району  4211 2496 331,2 28,2 8,5 11287 29 439 5120 922 3688 

 

 

 

 

 



13 

 

Таблица 5 

 

Характеристика наличия и состояния объектов социальной сферы  

в сельских поселениях Муниципального района  по состоянию на 01.01.2014 г 

№ 

п/п 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Наименование 

сельского поселения  

Общеобразовательные 

школы 

Детские дошкольные 

учреждения 

ФАПы и офисы 

врача общей 

практики 

Культурно-досуговые 

учреждения 

Плоскостные спортивные 

сооружения 

Н
ал

и
ч

и
е 

(е
д

.)
 

М
о
щ

н
о
ст

ь
 –

 у
ч

ен
и

ч
ес

к
и

х
 

м
ес

т 

Т
ех

. 
со

ст
о
я
н

и
е 

зд
ан

и
я
 

(у
д

о
в
л
.,

 в
ет

х
о
е,

 а
в
ар

.)
 

У
р
о
в
ен

ь
 о

б
ес

п
еч

ен
н

о
ст

и
, 

%
  

Н
ал

и
ч

и
е 

(е
д

.)
 

М
о
щ

н
о
ст

ь
 –

 д
ет

ск
и

х
 м

ес
т 

Т
ех

. 
со

ст
о
я
н

и
е 

зд
ан

и
я
 

(у
д

о
в
л
.,

 в
ет

х
о
е,

 а
в
ар

.)
 

У
р
о
в
ен

ь
 о

б
ес

п
еч

ен
н

о
ст

и
, 

%
  

Н
ал

и
ч

и
е 

(е
д

.)
 

У
р
о
в
ен

ь
 о

б
ес

п
еч

ен
н

о
ст

и
 

(н
а 

1
0
0
 ж

и
те

л
ей

) 

Т
ех

. 
со

ст
о
я
н

и
е 

зд
ан

и
я
 

(у
д

о
в
л
.,

 в
ет

х
о
е,

 а
в
ар

.)
 

Н
ал

и
ч

и
е 

(е
д

.)
 

М
о
щ

н
о
ст

ь
 –

 п
о
са

д
о
ч

н
ы

х
 

м
ес

т 

Т
ех

. 
со

ст
о
я
н

и
е 

зд
ан

и
я
 

(у
д

о
в
л
.,

 в
ет

х
о
е,

 а
в
ар

.)
 

У
р
о
в
ен

ь
 о

б
ес

п
еч

ен
н

о
ст

и
 

(н
а 

1
0
0
 ж

и
те

л
ей

) 

Н
ал

и
ч

и
е 

(е
д

.)
 

П
л
о
щ

ад
ь 

–
 к

в
.м

 

Т
ех

. 
со

ст
о
я
н

и
е 

зд
ан

и
я
 

(у
д

о
в
л
.,

 в
ет

х
о
е,

 а
в
ар

.)
 

У
р
о
в
ен

ь
 о

б
ес

п
еч

ен
н

о
ст

и
 

(н
а 

1
0
0
 ж

и
те

л
ей

) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

 МО Нюксенское 
6 1063 

удов

л 
100 4 340 

удо

вл 
83 7 0,14 

удов

л 
10 975 

вет

хое 
0,14 2 

105

75 

удов

л 
0,03 

 МО Городищенское 
3 560 

удов

л 
100 2 89 

удо

вл 
100 6 0,23 

ветх

ое 
5 334 

вет

хое 
0,19 1 

120

00 

удов

л 
0,04 

 СП Игмасское 
1 70 

удов

л 
100 1 60 

удо

вл 
100 2 0,21 авар 1 60 

удо

вл 
0,1 0 0 0 0 

 СП Вострое 
1 125 

удов

л 
100 0 0 0 0 3 0,54 

удов

л 
2 160 

вет

хое 
0,36 0 0 0 0 

 Итого по 

Муниципальному 

району 

11 1818 
удов

л 
100 7 489 

удо

вл 
70 18 0,16 - 18 

152

9 
- 0,16 3 

225

75 
- 0,03 



14 

 

Средний уровень благоустройства жилищного фонда по обеспеченности 

электроэнергией составляет 100%, водопроводом – 28 %, сетевым 

газоснабжением – 16 %. 

По состоянию на 01.01.2014 г. в сельских поселениях Муниципального 

района функционируют: 

- 11 общеобразовательных школ на 1818 ученических мест; 

- 7 детских садов на 489 мест;  

- 18 фельдшерско-акушерские пункты и 1 врач общей практики; 

- 18 учреждения культурно-досугового типа на 1529 мест;  

- 3 плоскостных спортивных сооружения общей площадью 22575 кв.м.  

Уровень обеспеченности сельского населения Муниципального района 

объектами социальной сферы приведен в таблице 5. Уровень благоустройства 

объектов социальной сферы приведен в таблице 6. 

 

Таблица 6 

Показатели  обеспеченности коммунальными услугами объектов  

социальной сферы в Нюксенском районе на 01.01.2014 г.  

№ 

п/п 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Наименование объекта в сельском 

поселении 

 

 

 

 

 

 

 

Обеспеченность коммунальными 

услугами   

отопление водопровод 

С
ет

ев
о
й

 г
аз

 

К
ан

ал
и

за
ц

и
я
 

О
т 

ц
ен

тр
ал

ь
н

о
й

 

к
о
те

л
ь
н

о
й

 

О
т 

со
б

ст
в
ен

н
о
го

 

и
ст

о
ч
н

и
к
а 

(г
аз

) 

О
т 

ц
ен

тр
ал

ь
н

о
го

 

в
о
д

о
п

р
о
в
о
д

а 

О
т 

со
б

ст
в
ен

н
о
го

 

и
ст

о
ч
н

и
к
а 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Левашский клуб 1      

2 Левашский ФАП 1      

3 БОУ Ню Мр ВО «Левашская ООШ» 1  1   1 

4 Востровский ФАП  1 1    

5 Востровская школа-дет сад  1 1    

6 Востровский клуб  1 1    

7 Копыловская школа  1     

8 Копыловский ФАП  1     

9 Копыловский  клуб  1     

10 Левашский клуб 1      

11 БОУ НМР ВО «Городищенская СОШ» 1  1   1 

12 БОУ НМР ВО «Брусноволовская 

ООШ» 

1      

13 БОУ НюМР ВО «БрусенскаяООШ» 1  1   1 

14 БДОУ НюМР «Городищенский 

детский сад» 

1  1   1 

15 БДОУ НМР ВО  «Юшковский ДС» 1  1   1 

16 Городищенская больница 1  1   1 

17 Космаревский ФАП  1     

18 Великооктябрьский ФАП  1     

19 Юшковский ФАП  1     

20 Макаринский ФАП  1     



15 

 

21 Брусенский ФАП  1     

22 Брусноволовский ФАП  1     

23 Городищенский ДК  1     

24 Юшковский ДК  1     

25 Макаринский ДК  1     

26 Брусенский ДК  1     

27 Брусноволовский ДК 1      

28 БОУ Нмр ВО «Игмасская ООШ» 1  1   1 

29 БДОУ НюМР «Игмасский детский 

сад» 

1  
1 

  1 

30 БДОУ « Нюксенский ДС № 1» 1  1   1 

31 БДОУ « Нюксенский ДСОВ№ 2» 1  1   1 

32 БОУ «Нюксенская СОШ» 1  1   1 

33 БОУ «Нюксенская НОШ» 1  1   1 

34 БОУ «Нюксенская СКОШ-интернат 8 

вида» 

1  1   1 

35 МБОУ «Березовослободская НОШ»  1 1   1 

36 БДОУ НюМр «Березовослободской 

ДСОВ» 

 1 1   1 

37 БДОУ НМР ВО «Пожарищенский 

детский сад» 

1  1   1 

38 БОУ НМР ВО «Лесютинская ООШ» 1  1   1 

39 БОУ НМР ВО «Матвеевская ООШ» 1  1    

40 Дом Культуры Газовиков 1  1   1 

41 МБУК «Нюксенский районный 

межпоселенческий КДЦ» 

1      

42 Филиал Красавинский ДК  1     

43 Филиал Озерской ДК  1     

44 Филиал Березовослободской ДК  1 1   1 

45 Филиал Лесютинский ДК  1 1   1 

46 Филиал Матвеевский ДК 1      

47 Филиал Березовский ДК  1     

48 Филиал Бобровский ДК  печное     

49 БУЗ ВО «Нюксенская ЦРБ» 1  1   1 

50 Озерской ФАП  1     

51 Красавинский ФАП  1  1   

52 Березовослободской ФАП  1 1    

53 Лесютинский ФАП  1 1    

54 Матвеевский ФАП 1   1   

55 Березовский ФАП  1     

56 Бобровский ФАП  1     

57 МУК «Нюксенский районный ЦТНК» 1  1   1 

58 Этнокультурный центр«Пожарище»  1 1   1 

 Итого 27 30/1 29 2 0 23 



16 

 

 

1.5. Газоснабжение 

На 01.01.2014 года в сельских поселениях Муниципального района к 

системе сетевого газоснабжения подключены 7 из 96 населенных пунктов. 

По состоянию на 01.01.2014 года сетевым газом обеспечено 16 % 

жилищного фонда сельских поселений Муниципального района. 

В период 2015-2020 годов планируется осуществить подключение к 

сетевому газоснабжению следующих сельских поселений Муниципального 

района: д.Звегливец, д.Ларинская, д.Макарино, д.Слобода, д.Климшино, 

д.Козлово, с.Городищна, д.Жар, д.Лопатино. 

1.6. Водоснабжение 

По состоянию на 01.01.2014 года распределительная система 

водоснабжения сельских поселений Муниципального района включает в себя 

1 водозабор , 37 артезианских скважин, 0,9 км напорных водоводов, 28 

водопроводных башен, 59,4 км поселковых водопроводных сетей. На 

текущий момент система водоснабжения сельских поселений 

Муниципального района обеспечивает в полной мере потребности населения 

и производственной сферы в воде. 

Амортизационный уровень износа как магистральных водоводов, так и 

уличных водопроводных сетей составляет в сельских поселениях 

Муниципального района около 53,6 %.  

На текущий момент более 10,7 % объектов водоснабжения требует 

срочной замены. 

Только около 28 % площади жилищного фонда в сельских поселениях 

Муниципального района подключены к водопроводным сетям. Еще 32 % 

сельского населения пользуются услугами уличной водопроводной сети 

(водоразборными колонками), 10 % сельского населения Муниципального 

района получают воду из колодцев. 

В период 2015-2020 годов требуется осуществить строительство 

локальных водопроводов протяженностью 1,6 км в муниципальном 

образовании Нюксенское 

1.7. Прочие системы коммунальной инфраструктуры 

По состоянию на 01.01.2014 года централизованные системы 

теплоснабжения имеются только в отдельных сельских поселениях 

Муниципального района. Уровень износа объектов теплоснабжения 

составляет 24,7 %. 

Центральной канализацией обеспечены объекты многоквартирного 

жилищного фонда и социальной сферы в муниципальном образовании 

Нюксенское. 

Централизованный сбор, вывоз и утилизация бытовых отходов 

организован. 

На территории района имеется полигон для сбора и утилизации 

бытовых и производственных отходов  



17 

 

                                                       Таблица 7 
 

Характеристика действующей системы газоснабжения   

в сельских поселениях Муниципального района по состоянию на 01.01.2014г.     
№ 

п/п 

 

Наименование 

сельских поселений 

Муниципального 

района
 

Межпоселковые  

газопроводы  (км) 

Распределительные 

газопроводы (км) 

Кол-во домов (квартир), 

подключенных  

к сетевому газоснабжению 

Кол-во объектов социальной 

сферы, подключенных  

к сетевому газоснабжению 

Кол-во Год  

ввода 

Износ 

(%) 

Кол-во Год  

ввода 

Износ 

(%) 

Кол-во  

(ед) 

% к общему 

наличию 

Кол-во  

(ед) 

% к общему 

наличию 

1 2 3 4 5 6 7 8 10 11 12 13 

 МО Нюксенское 34,028 1990-96 25 91,0 1975-2013 53 1469 42 2 7 

            

 Итого по 

Муниципальному 

району 

34,028 1990-96 25 91,0 1975-2013 53 1469 42 2 7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

18 

 

                                 

     Таблица 8 

 

Характеристика действующей системы водоснабжения в сельских поселениях Муниципального района на 

01.01.2014г. 
№ 

п/п 

 

Наименование 

сельских поселений 

Муниципального 

района 
 

 

 

 

 

 

Насосные 

станции (ед.) 

Артезианские 

скважины (ед.) 

Напорный 

водовод 

(км) 

Водонапорные 

башни (ед.) 

Водопроводы 

(км) 

Уличные колонки 

(ед.) 

Получают воду 

от центрального 

водопровода 
К

о
л
и

ч
ес

тв
о
 

Г
о
д

 в
в
о
д

а 

И
зн

о
с 

(%
) 

К
о
л
и

ч
ес

тв
о
 

Г
о
д

 в
в
о
д

а 

И
зн

о
с 

(%
) 

К
о
л
и

ч
ес

тв
о
 

Г
о
д

 в
в
о
д

а 
 

И
зн

о
с 

(%
) 

К
о
л
и

ч
ес

тв
о
 

Г
о
д

 в
в
о
д

а 

И
зн

о
с 

(%
) 

К
о
л
и

ч
ес

тв
о
 

Г
о
д

 в
в
о
д

а 

И
зн

о
с 

(%
) 

К
о
л
и

ч
ес

тв
о
 

Г
о
д

 в
в
о
д

а 

И
зн

о
с 

(%
) 

Ч
ел

о
в
ек

 

%
 к

 о
б

щ
ем

у
 ч

и
сл

у
 

ж
и

те
л
ей

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

 СП Вострое       0,9 1985 73 1 1985 73 4,8 1981-

87 

76 3 1987 50 226 27,0 

 МО Городищенское    23 1968-

1986 

55    23 1968-

1986 

60 16,6 1972-

2009 

63 58 1972-

1990 

50 650 25,8 

 СП Игмасское    2 1980 58       1 1973 70 6 2008 10   

 МО Нюксенское 2 1984  12 1968-

1994 

56    4 1989 10 37 1972-

2011 

70 27 1972-

1998 

73 4894 69,9 

 Итого по 

Муниципальному 

району 

2 1984 - 37 - - 0,9 1985 - 28 - - 59,4 - - 94 - - 5770 - 



19 

 

II. Основные цели и задачи Программы 
 

Программа направлена на создание предпосылок для устойчивого 

развития сельских территорий Муниципального района посредством 

достижения следующих целей: 

- улучшение условий жизнедеятельности на сельских территориях; 

- улучшение инвестиционного климата в сфере АПК на сельских 

территориях за счет реализации инфраструктурных мероприятий в рамках 

настоящей Программы; 

- содействие созданию высокотехнологичных рабочих мест на сельских 

территориях; 

- активизация участия граждан, проживающих на сельских территориях,  в 

решении вопросов местного значения; 

- формирование в Вологодской области (крае, республике) позитивного 

отношения к развитию сельских территорий Муниципального района. 

Основными задачами Программы являются: 

- удовлетворение потребностей проживающего на сельских территориях 

Муниципального района населения, в том числе молодых семей и 

молодых специалистов в благоустроенном жилье; 

- повышение уровня комплексного обустройства объектами социальной и 

инженерной инфраструктуры сельских поселений Муниципального 

района; 

- реализация общественно значимых проектов в интересах сельских 

жителей Муниципального района с помощью грантовой поддержки;  

- проведение мероприятий по поощрению и популяризации достижений в 

развитии сельских территорий Муниципального района. 

Достижение целей Программы предусматривается осуществлять с 

учетом: 

а) размещения объектов социальной и инженерной инфраструктуры в 

соответствии с генеральными планами сельских поселений Муниципального 

района;  

б) преимущественного обустройства объектами социальной и 

инженерной инфраструктуры сельских поселений, в которых 

осуществляются инвестиционные проекты в сфере АПК; 

в) использование механизмов государственно-частного партнерства и 

привлечение средств внебюджетных источников для финансирования 

мероприятий Программы, включая средства населения и организаций. 

Для оценки достижения поставленных целей предусмотрена система 

целевых индикаторов и показателей. 

Значения целевых индикаторов и показателей по годам реализации 

Программы приведены в таблице 9. 





21 

 

                                                                             Таблица 9 

Целевые индикаторы и  показатели  Программы 

№ 

п/п 

Наименование Един. 

измер. 

2013 

(базов

ый) 

Прогноз по годам реализации Программы Отношение 

2020 г. к 2013 

г. 
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 Демографические показатели в Муниципальном районе  

1.1 Численность сельского населения  тыс. чел. 11,057 11,0

30 

11,0

48 

11,0

54 

11,0

55 

11,0

46 

11,0

46 

11,0

46 

0,99 

1.2 Численность сельского населения в трудоспособном возрасте тыс. чел. 6,086 6,01

3 

5,99

3 

5,99

3 

5,98

4 

5,98

9 

5,88

7 

5,88

2 

0,96 

1.3 Коэффициент рождаемости сельского населения (число 

родившихся на 100 сельских жителей) 

 1,07 1,07 1,08 1,08 1,08 1,08 1,08 1,08 1 

1.4 Коэффициент смертности сельского населения (число умерших на 

100 сельских жителей) 

 1,6 1,6 1,6 1,6 1,6 1,6 1,6 1,6 1 

2 Создание комфортных условий жизнедеятельности в Муниципальном районе 

2.1 Улучшение жилищных условий в сельских поселениях Муниципального района 

2.1.1 Количество сельских семей, признанных нуждающимися в 

улучшении жилищных условий  (на конец года) – всего 

ед.   112 120 120 115 110 105  

в том числе молодых семей и молодых специалистов  ед.   23 20 20 18 18 15  

2.1.2 Ввод (приобретение) жилья для граждан, проживающих в 

сельских поселениях - всего 

тыс.кв.м   1,8 1,55 1,3 0,9 1,1 1,2  

в том числе для молодых семей и молодых специалистов тыс.кв.м   0,2 0,2 0,2 0,4 0,26 0,31  

2.1.3 

 

 

Количество сельских семей, улучшивших жилищные условия - 

всего 

ед.   17 15 10 10 13 14  

в том числе молодых семей и молодых специалистов ед.   2 2 4 3 4 4  

 

2.2 Обеспеченность общеобразовательными учреждениями в сельских поселениях Муниципального района 

2.2.1 Численность учащихся в сельских общеобразовательных 

учреждениях  

чел. 1067 1064 1079 1115 1120 1130 1135 1125 1,05 

2.2.2 Численность учащихся в первую смену в  сельских 

общеобразовательных учреждениях  

чел. 1067 1064 1079 1115 1120 1130 1135 1125 1,05 

2.2..3 Численность учащихся в сельских общеобразовательных 

учреждениях, находящихся в ветхом и аварийном состоянии 

чел.          



 

 

22 

2.2.4 Ввод в действие  сельских общеобразовательных учреждений  мест   90  100 100    

2.3 Обеспеченность учреждениями первичной медико-санитарной помощи в сельских поселениях Муниципального района 

2.3.1 Наличие ФАПов в сельских поселениях  ед. 18 18 16 16 14 12 10 8  

в том числе находящихся в ветхом и аварийном состоянии ед. 8 8 5 5 3 1 0 0  

2.3.2 Наличие офисов врача общей практики в сельских поселениях  ед. 

 

         

в том числе находящихся в ветхом и аварийном состоянии ед.          

2.3.3 Ввод в действие ФАПов в сельских поселениях  ед.   1       

2.3.4 Ввод в действие офисов врача общей практики в сельских 

поселениях  

ед.          

2.3.5 Прирост сельского населения, обеспеченного ФАПами чел.          

2.3.6 Прирост сельского населения, обеспеченного офисами врача 

общей практики 

чел.          

2.4 Обеспеченность плоскостными спортивными сооружениями в сельских поселениях Муниципального района 

2.4.1 Наличие плоскостных спортивных сооружений в сельских 

поселениях  

ед. 3 3 3 4 4 4 4 4  

кв.м 22575 2257

5 

2257

5 

2467

5 

2467

5 

2467

5 

2467

5 

2467

5 

 

в том числе находящихся в ветхом и аварийном состоянии ед. 0         

кв.м 0         

2.4.2 Ввод в действие плоскостных спортивных сооружений в сельских 

поселениях  

ед. 0  1       

кв.м 0  2100       

2.4.3 Прирост сельского населения, обеспеченного плоскостными 

спортивными сооружениями 

чел. 0         

2.5 Обеспеченность учреждениями культурно-досугового типа сельских поселений Муниципального района 

2.5.1 Наличие учреждений культурно-досугового типа в сельских 

поселениях  

ед. 18 18 18 17 16 15 16 16  

мест 1529 1529 1529 1479 1449 1429 1729 1729  

в том числе  находящихся в ветхом и аварийном состоянии ед. 9 9 9 8 7 6 6 6  

мест 764 764 764 714 684 664 664 664  

2.5.2 Ввод в действие учреждений культурно-досугового типа в 

сельских поселениях  

ед. 0     1    

мест 0     300    

2.5.3 Прирост сельского населения, обеспеченного учреждениями 

культурно-досугового типа  

чел. 0         

2.6 Газоснабжение муниципальных образований и сельских поселений района 



 

 

23 

2.6.1 Ввод в действие распределительных газовых сетей в сельских 

поселениях  

км 0,32  3 4 4,8 5,6    

2.6.2 Уровень износа объектов газоснабжения % 39  38 38 33 32 32 32  

2.6.3 Уровень газификации жилищного фонда сельских поселений 

района 

% 16  16,5   16,9 17,3 25 28 28  

2.7 Водоснабжение в сельских поселениях Муниципального района 

2.7.1 Строительство локальных водопроводов в сельских поселениях 

района 

км 17,1  0,6 5 3,5 5 3   

2.7.2 Уровень износа объектов водоснабжения % 53,6  53 54      

2.7.3 Уровень обеспечения населения питьевой водой в сельских 

поселениях  

%   89 90 95 95 95 95  

3 Реализация проектов комплексного обустройства площадок под компактную жилищную застройку 

3.1 Количество населенных пунктов, в которых реализованы проекты 

комплексного обустройства 

  ед.    1      

3.2 Объем жилищной застройки   тыс.  

  кв.м 

   5,6      

4 Реализация проектов местных инициатив граждан, проживающих в сельских поселениях Муниципального района 

4.1 Количество реализованных проектов местных инициатив ед. -         

4.2 Число жителей, принявших участие в реализации проектов 

местных инициатив 

чел.          

5 Проведение мероприятий по поощрению и популяризации достижений в развитии сельских территорий Муниципального района 

5.1 Количество проведенных мероприятий ед.          

6 Создание рабочих мест в сельских поселениях Муниципального района 

6.1 Количество созданных рабочих мест ед.          

 



24 

 

III. Мероприятия Программы 
 

В состав Программы  включены следующие мероприятия: 

1. Улучшение жилищных условий населения, проживающего в 

сельских поселениях Муниципального района, в том числе  молодых семей и  

молодых специалистов. 

2. Комплексное обустройство сельских поселений Муниципального 

района объектами социальной и инженерной инфраструктуры: 

а) развитие сети общеобразовательных учреждений; 

б) развитие сети фельдшерско-акушерских пунктов и (или) офисов 

врача общей практики; 

в) развитие сети плоскостных спортивных сооружений; 

г) развитие сети учреждений культурно-досугового типа; 

д) развитие газификации; 

е) развитие водоснабжения; 

ж) реализация проектов комплексного обустройства площадок под 

компактную жилищную застройку. 

3. Грантовая поддержка местных инициатив жителей сельских 

поселений Муниципального района. 

4. Поощрение и популяризация достижений в сельском развитии 

Муниципального района. 

В рамках указанного мероприятия предусматривается организация 

участия Муниципального района в аналогичных всероссийских 

мероприятиях, предусмотренных в ФЦП «Устойчивое развитие сельских 

территорий на 2015-2017 годы и на период до 2020 года». 



25 

 

 

Таблица 10 

 

Прогноз потребности в молодых специалистах для организаций АПК и социальной сферы, функционирующих на 

территории сельских поселений Муниципального района в период реализации Программы 

№  

п/п 

Показатели Един. 

измер. 

Всего В том числе по годам реализации Программы 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1.1 Потребность в молодых специалистах сельскохозяйственного производства  - 

всего,  

в том числе: 

чел 

15 3 3 3 1 1 2 2 

1.2 ООО СП Нюксенский маслозавод -2 чел 9 1 1 1 1 1 2 2 

1.3 СПК (колхоз) Нюксенский чел 3 1 1 1     

1.4 ООО Мирный плюс чел 3 1 1 1     

2. Потребность в молодых специалистах в сфере образования  - всего, 

в том числе: 

 
30 7 6 6 3 2 3 3 

2.1 Наименование образовательного учреждения          

2.2 БОУ НМР ВО «Матвеевская ООШ» чел 7 2 2 3 0 0 0 0 

2.3 БОУ НМР ВО «Лесютинская ООШ» чел 5 2 1 1 1 0 0 0 

2.3 БОУ НюМР ВО «Брусенская ООШ» чел 1 1 0 0 0 0 0 0 

2.4 БОУ «Нюксенская СОШ» чел 17 2 3 2 2 2 3 3 

3 Потребность в молодых специалистах в сфере здравоохранения - всего, 

в том числе 

чел. 
19 0 6 3 3 2 2 3 

3.1 Центральная районная больница чел. 16 0 5 3 2 2 1 3 

3.2 Городищенская  участковая больница чел. 1 0 1 0 0 0 0 0 

3.3 Фельдшерско-акушерские пункты чел. 2 0 0 0 1 0 1 0 

4 Потребность в молодых специалистах в сфере  культуры – всего, 

в том числе 

чел. 
0 0 0 0 0 0 0 0 

4.1 Наименование учреждения культурно-досугового типа          

5. Потребность в молодых специалистах в сфере физической культуры и спорта– 

всего, 

В том числе 

чел 

3 0 0 0 0 1 1 1 

5.1 наименование   учреждения  физической культуры и спорта          

           

 Итого чел 67 10 15 12 7 6 8 9 



 

 

26 

                                                                                                                                 

Таблица 11 

 

Реализация мероприятий по обеспечению жильем граждан, проживающих в сельских поселениях 

Муниципального района, в том числе молодых семей и молодых специалистов  

№  

п/п 

Показатели Един. 

измер. 

Всего В том числе по годам реализации Программы 

 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Строительство (приобретение) жилья  для жителей сельских поселений 

Муниципального района –  всего 

в том числе в разрезе сельских поселений: 

домов   2 2 1 2 2 2 

тыс.кв.м   0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 

млн. руб. 25,84  4,91 4,91 4,66 4,01 3,65 3,7 

1.1 МО Нюксенское домов   2 2 2 2 2 2 

тыс. кв.м   0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 

2. Строительство (приобретение) жилых помещений в сельских поселениях 

Муниципального района для обеспечения жильем молодых семей  и  

молодых специалистов– всего 

в том числе в разрезе сельских поселений: 

домов   2 2 2 3 4 4 

тыс. кв.м   0,1 0,1 0,1 0,4 0,26 0,31 

млн. руб. 

25,85 
 

 

 

2,64 

 

2,27 2,27 5,01 7,45 6,21 

2.1 МО Нюксенское домов   2 2 2 3 4 4 

тыс. кв.м   0,1 0,1 0,1 0,4 0,26 0,31 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                 



 

 

27 

        

 Таблица 12 

Реализация мероприятий по обеспечению объектами социальной инфраструктуры на территории сельских 

поселений Муниципального района  

№  

п/п 

Показатели Един. 

измер. 

Всего В том числе по годам реализации Программы 

 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Строительство общеобразовательных учреждений – всего 

в том числе в разрезе сельских поселений: 

единиц 2  1  1    

уч. мест 190  90  100 100   

млн. руб. 124,0  44  40 40   

1.1 муниципальное образование Нюксенское единиц 2  1  1    

уч. мест 190  90  100 100   

млн. руб. 124,0  44  40 40   

2. Строительство фельдшерско-акушерских пунктов и офисов врача  

общей практики– всего, 

 в том числе  в разрезе сельских поселений: 

единиц 1  1      

млн. руб. 
15,0  15,0      

2.1 сельское поселение Игмасское единиц 1  1      

млн. руб. 15,0  15,0      

2.2 Муниципальное образование Нюксенское единиц 1     1   

млн. руб. 2,5     2,5   

3 Строительство учреждений культурно-досугового типа– всего 

в том числе в разрезе сельских поселений: 

единиц 1     1   

пос. мест 300     300   

млн. руб. 180,0     180,0   

3.1 муниципальное образование Нюксенское единиц 1     1   

пос. мест 300     300   

млн. руб. 180,0     180,0   

4 Строительство плоскостных спортивных сооружений  – всего 

в том числе в разрезе сельских поселений: 

единиц 1   1     

кв.м 2100   2100     

млн. руб. 8,5   8,5     

4.1 муниципальное образование Городищенское единиц 1   1     

кв.м 2100   2100     

млн. руб. 8,5   8,5     

 

 
                                                                     

 



 

 

28 

 

Таблица 13 

Реализация мероприятий по обеспечению объектами инженерной инфраструктуры на территории сельских 

поселений Муниципального района  

№  

п/п 

Показатели Един. 

измер. 

Всего В том числе по годам реализации Программы 

 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Строительство распределительных газопроводов - всего, 

в том числе в разрезе сельских поселений: 

км 17,4  3 4 4,8 5,6   

млн. руб. 43,5  7,26 9,68 12,0 14,56   

1.1 муниципальное образование Нюксенское км 3  3      

млн. руб. 7,26  7,26      

1.2 муниципальное образование Городищенское км 14,4   4 4,8 5,6   

млн. руб. 36,24   9,68 12,0 14,56   

2 Строительство локальных сетей водоснабжения -всего млн. руб. 17,51  2,3 6,71 2,45 3,8 2,25  

 - строительство водозаборов (артезианских скважин) ед.         

млн.руб         

 - строительство водоводов км 1,6  0,6 1,0     

млн.руб 6,21  2,3 3,91     

 - строительство водонапорных установок (водонапорных башен) ед.         

млн.руб         

 - строительство распределительного водопровода км 15,5   4 3,5 5 3  

млн.руб 11,3   2,8 2,45 3,8 2,25  

2.1 В том числе в разрезе сельских поселений: млн. руб.         

 - строительство артезианских скважин ед.         

млн.руб         

 - строительство водонапорных башен( насосные станции) ед.   1 1 1 1 1 1 

млн.руб   0,5 0,5 0,51 0,51 0,52 0,52 

 - строительство распределительного водопровода км 15,5   4 3,5 5 3  

млн.руб 11,3   2,8 2,45 3,8 2,25  

 

 

 

 

 

 

 



 

 

29 

 

 Таблица 10 

 

Реализация проектов комплексного обустройства площадок под компактную жилищную застройку в сельских 

поселениях Муниципального района  
 

№  

п/п 

Наименование проектов Един. 

измер. 

Всего В том числе по годам реализации Программы 

 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Реализация проекта комплексного обустройства площадки под 

компактную жилищную застройку в  муниципальном образовании 

Нюксенское с.Нюксеница, всего, 

млн. руб. 102,6  2,7 7,45 1,2 9,75  81,5 

1.1 Изготовление проектно-сметной документации  млн. руб. 2,7  2,7      

1.2 Строительство подъездных дорог  км 1,0   1,0     

млн. руб. 1,3   1,3     

1.3 Строительство объектов электроснабжения и уличного освещения - всего млн. руб. 6,15   6,15     

1.3.1 ТП 10/04 кВ мощностью 2х400 кВА единиц         

млн.руб.         

1.3.2 ВЛ-10 кВ км         

млн.руб         

1.3.3 ВЛ-0,4 кВ км 2,7   2,7     

млн.руб 3,2   3,2     

1.3.4 Линия уличного освещения км 2,7   2,7     

млн.руб 2,95   2,95     

1.4 Строительство  объектов газоснабжения - всего млн.руб 7,4    1,2 6,2   

1.4.1 Строительство  газопровода среднего давления км         

млн.руб         

1.4.2 Строительство газораспределительных пунктов ед. 1    1    

млн.руб 1,2    1,2    

1.4.3 Строительство  газопровода низкого давления км 3,1     3,1   

млн.руб 6,2     6,2   

1.5 Строительство объектов водоснабжения - всего млн.руб 3,55     3,55   

1.5.1 Строительство водозаборов (артезианских скважин) ед.         

млн.руб         

1.5.3 Строительство водонапорных установок (водонапорных башен) ед.         

млн.руб         



 

 

30 

1.5.4 Строительство  водопровода км 2,8     2,8   

млн.руб 3,55     3,55   

1.6 Строительство объектов социальной сферы и благоустройства- всего млн.руб 81,5       81,5 

1.6.1 Строительство (реконструкция) общеобразовательной школы ед.         

млн.руб         

1.6.2 Строительство (реконструкция) детского сада ед. 1       1 

млн.руб 80,0       80,0 

1.6.3 Строительство (реконструкция) амбулатории, ФАПа (офиса врача общей 

практики) 

ед.         

млн.руб         

1.6.4 Строительство (реконструкция) учреждения культурно-досугового типа ед.         

млн.руб         

1.6.1 Строительство (реконструкция) спортивного сооружения ед.         

млн.руб         

1.6.2 Строительство (реконструкция) уличных дорог и тротуаров км 2,7       2,7 

млн.руб 1,5       1,5 

1.5.3 Озеленение улиц и площадей кв.м         

млн.руб         

                                                                                                                                                                                            Таблица 15                                                                                                                                                                                                                                                          

Реализация проектов местных инициатив граждан, проживающих на территории сельских  

поселений Муниципального района  
№  

п/п 

Наименование проекта и численность вовлеченного в его реализацию 

населения 

Един. 

измер. 

Всего В том числе по годам реализации Программы 

 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1           

2           

3           

  

 

         

           

           

           

 Итого          

 



 

 

31 

                                                                                                                                                                                             Таблица 16 

Реализация проектов (мероприятий) по поощрению и популяризации достижений в развитии сельских 

поселений Муниципального района  
№  

п/п 

Наименование проектов Един. 

измер. 

Всего В том числе по годам реализации Программы 

 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1  млн. руб.         

2  млн. руб.         

3  млн. руб.         

  

 

         

           

           

           

 Итого млн. руб.         



32 

 

IV. Объемы и источники финансирования Программы 
 

Программа реализуется за счет средств федерального бюджета, 

бюджетов области (края, республики), района и сельских поселений, а также 

внебюджетных источников. 

Общий объем финансирования Программы составляет 527,8 млн. рублей 

(в ценах соответствующих лет), в том числе: 

за счет средств федерального бюджета – 279,94 млн. рублей; 

за счет средств бюджета Вологодской области  – 214,39 млн. рублей; 

за счет средств бюджета Нюксенского района  –  7,6 млн. рублей; 

за счет средств бюджетов сельских поселений 3,34 млн. рублей; 

за счет средств внебюджетных источников – 22,53 млн. рублей. 

Объемы финансирования Программы по источникам финансирования и 

направлениям расходования денежных средств приведены в таблице 17. 

Предоставление средств федерального бюджета, бюджета субъекта 

Российской Федерации на реализацию мероприятий настоящей Программы 

осуществляется на основании соглашений, заключаемых Министерством 

сельского хозяйства Российской Федерации с органом исполнительной 

власти субъекта Российской Федерации, а также органом исполнительной 

власти субъекта Российской Федерации с органом местного самоуправления. 

Орган местного самоуправления ежегодно в сроки, установленные 

органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации, 

представляет, по рекомендуемой субъектом Российской Федерации форме, 

заявку на реализацию мероприятий настоящей Программы для включения 

(отбора) их в  Программу, осуществляемую органом исполнительной 

субъекта Российской Федерации. 

 



33 

 

                                                                 Таблица 17 
Объемы и источники финансирования мероприятий Программы  

в 2015-2020 годах 

 

 №  

п/п 

Наименование мероприятия  

Программы 

Объемы и источники финансирования 

Источник финансирования Объемы финансирования (млн. руб.) 

Всего В т.ч. по годам реализации Программы 

 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Строительство (приобретение) 

жилья для граждан, проживающих в 

сельских поселениях 

Муниципального района,– всего 

в том числе в разрезе сельских 

поселений: 

Объем финансирования – всего, 

в том числе за счет средств: 25,84  4,91 4,91 4,66 4,01 3,65 3,7 

- федеральный бюджет 6,68  1,34 1,34 1,27 0,96 0,93 0,84 

- региональный бюджет 7,88  1,93 1,93 1,83 0,78 0,73 0,68 

- районный бюджет 0,71  0,17 0,17 0,16 0,08 0,06 0,07 

- бюджет МО         

- внебюджетные источники 10,57  1,47 1,47 1,4 2,19 1,93 2,11 

2. 

 

 

 

 

 

 

Строительство (приобретение) 

жилья  в сельских поселениях 

Муниципального района для 

молодых семей и молодых 

специалистов– всего 

в том числе в разрезе сельских 

поселений: 

Объем финансирования – всего, 

в том числе за счет средств: 25,85 

 

2,64 2,27 2,27 5,01 7,45 6,21 

- федеральный бюджет 6,64  0,72 0,62 0,62 1,44 1,68 1,56 

- региональный бюджет 6,61  1,04 0,89 0,89 1,17 1,36 1,26 

- районный бюджет 0,64  0,09 0,08 0,08 0,12 0,14 0,13 

- бюджет МО         

- внебюджетные источники 11,96  0,79 0,68 0,68 2,28 4,27 3,26 

- внебюджетные источники         

  3 Строительство 

общеобразовательных учреждений – 

всего 

в том числе в разрезе сельских 

поселений: 

Объем финансирования – всего, 

в том числе за счет средств: 

124,0  44  40 40   

- федеральный бюджет 69,44  24,64  22,4 22,4   

- региональный бюджет 52,08  18,48  16,8 16,8   

- районный бюджет 2,48  0,88  0,8 0,8   

- бюджет МО         

- внебюджетные источники         

4 Строительство фельдшерско-

акушерских пунктов и офисов врача 

общей практики– всего, 

Объем финансирования – всего, 

в том числе за счет средств: 

        

- федеральный бюджет         



 

 

34 
 в том числе в разрезе сельских 

поселений: 

- региональный бюджет         

- районный бюджет         

- бюджет МО         

- внебюджетные источники         

5 Строительство учреждений 

культурно-досугового типах– всего 

в том числе в разрезе сельских 

поселений: 

Объем финансирования – всего, 

в том числе за счет средств: 

180,0     180,0   

- федеральный бюджет 100,8     100,8   

- региональный бюджет 78,12     78,12   

- районный бюджет 1,08     1,08   

- бюджет МО         

- внебюджетные источники         

- внебюджетные источники         

6 Строительство плоскостных 

спортивных сооружений– всего 

в том числе по населенным пунктам: 

Объем финансирования – всего, 

в том числе за счет средств: 

8,5   8,5     

- федеральный бюджет 4,76   4,76     

- региональный бюджет 3,7   3,7     

- районный бюджет         

- бюджет МО 0,04   0,04     

- внебюджетные источники         

7 

 

 

 

 

 

 

 

 

Строительство распределительных 

сетей газопровода - всего, 

в том числе в разрезе сельских 

поселений: 

 

Объем финансирования – всего, 

в том числе за счет средств: 

43,5  7,26 9,68 12,0 14,5 6   

- федеральный бюджет 24,36  4,07 5,42 6,72 8,15   

- региональный бюджет 18,7  3,12 4,16 5,16 6,26   

- районный бюджет         

- бюджет МО 0,44  0,07 0,1 0,12 0,15   

- внебюджетные источники         

8 Строительство локальных сетей 

водоснабжения – всего, в том числе 

в разрезе сельских поселений: 

 

Объем финансирования – всего, 

в том числе за счет средств: 

17,51  2,3 6,71 2,45 3,8 2,25  

- федеральный бюджет 9,81  1,29 3,76 1,37 2,13 1,26  

- региональный бюджет 7,53  0,99 2,88 1,06 1,63 0,97  

- районный бюджет         

- бюджет МО 0,17  0,02 0,07 0,02 0,04 0,02  

- внебюджетные источники         



 

 

35 

11 Реализация проектов комплексного  

обустройства площадок под 

компактную жилищную застройку  – 

всего, в том числе в разрезе 

сельских поселений: 

 

 

Объем финансирования – всего, 

в том числе за счет средств: 

102,6  2,7 7,45 1,2 9,75  81,5 

- федеральный бюджет 57,45  1,51 4,17 0,67 5,46  45,64 

- региональный бюджет 39,77  0,91 2,54 0,41 3,31  32,6 

- районный бюджет 2,69  0,14 0,37 0,06 0,49  1,63 

- бюджет МО 2,69  0,14 0,37 0,06 0,49  1,63 

- внебюджетные источники         

12 Реализации проектов местных 

инициатив граждан, проживающих 

на территории сельских поселений 

Муниципального района- всего, в 

том числе в разрезе сельских 

поселений: 

 

 

Объем финансирования – всего, 

в том числе за счет средств: 

        

- федеральный бюджет         

- региональный бюджет         

- районный бюджет         

- бюджет МО         

- внебюджетные источники         

13 

 

 

 

 

 

 

 

 

Реализации проектов (мероприятий) 

по поощрению и популяризации 

достижений в развитии сельских 

поселений Муниципального района, 

в том числе по проектам: 

Объем финансирования – всего, 

в том числе за счет средств: 

        

- федеральный бюджет         

- региональный бюджет         

- районный бюджет         

- бюджет МО         

- внебюджетные источники         

 Итого по всем мероприятиям 

Программы 

Объем финансирования – всего, 

в том числе за счет средств: 

        

- федеральный бюджет         

- региональный бюджет         

- районный бюджет         

- бюджет МО         

- внебюджетные источники         

 

 

 



36 

 

V. Механизм реализации Программы 
  

Муниципальным заказчиком и разработчиком Программы является 

Администрация Муниципального района.  

Администрация Муниципального района:  

- несет ответственность за своевременную и качественную подготовку 

и реализацию мероприятий, обеспечивает целевое и эффективное 

использование средств, выделенных на реализацию мероприятий 

Программы; 

- разрабатывает и принимает на уровне муниципального образования 

нормативные документы, необходимые для эффективной реализации 

мероприятий Программы; 

- обеспечивает своевременную подготовку проектной документации на 

строительство (реконструкцию) объектов социальной и инженерной 

инфраструктуры, осуществляемое в рамках реализации Программы; 

- вносит предложения по уточнению затрат по мероприятиям 

Программы на очередной финансовый год; 

- заключает соглашения с уполномоченным органом исполнительной 

власти субъекта Российской Федерации о предоставлении субсидий на 

софинансирование мероприятий Программы; 

- осуществляет ведение ежеквартальной отчетности о реализации 

мероприятий  Программы; 

- осуществляет подготовку информации о ходе реализации 

мероприятий Программы; 

- организует размещение на официальном сайте муниципального 

заказчика в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

информации о ходе и результатах реализации мероприятий Программы. 

  

VI. Оценка социально-экономической и экологической 

эффективности реализации Программы 
 

Использование комплексного подхода к повышению уровня 

комфортности проживания в сельских поселениях Муниципального района 

будет способствовать созданию благоприятных условий для повышения 

инвестиционной активности в агропромышленном секторе экономики 

района, созданию новых рабочих мест, расширению налогооблагаемой базы 

местного бюджета.  

Программа носит социально ориентированный характер. 

Приоритетными направлениями ее реализации являются комплексное 

обустройство сельских поселений и содействие улучшению жилищных 

условий сельского населения района.  

В совокупности указанные мероприятия направлены на облегчение 

условий труда и быта сельского населения и наряду с другими мерами 

содействия улучшению демографической ситуации способствуют  



 

 

37 

увеличению продолжительности жизни и рождаемости в муниципальном 

образовании. 

Оценка эффективности реализации Программы производится путем 

сравнения фактически достигнутых значений целевых индикаторов и 

показателей за соответствующий год с утвержденными на год значениями 

целевых индикаторов и показателей. 

 


